2

	Муниципальное образование

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)
	[image: image1.jpg]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин «ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай

тэриллиитэ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к

	от «8» мая 2020 года                                                               № 01-03-208/0

	О внесении изменений и дополнений в постановление
и.о. главы от 8 октября 2019 года № 01-03-901/9

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципального правового акта, руководствуясь приказом Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) от 14 января 2020 года № 13 «О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) от 22.09.2019 года № 561 «О порядке ведения Единого реестра субъектов деятельности в сельском хозяйстве»» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление и.о. главы муниципального образования «Ленский район» от 8 октября 2019 года № 01-03-901/9 «Об утверждении Правил предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства из бюджета МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия)» следующие изменения и дополнения:
1.1. Правила предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства из бюджета муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия) дополнить пунктом 1.15 следующего содержания: «Субсидии предоставляются в порядке очередности подачи заявления»;
1.2.  пункт 3.21 раздела 3 «Условия, критерии и порядок предоставления субсидий» дополнить подпунктом 3.21.12 следующего содержания: «3.21.12. Наличие заявителя в Едином реестре субъектов деятельности в сельском хозяйстве»;
1.3. пункт 3.23 из раздела 3 «Условия, критерии и порядок предоставления субсидий» исключить;
1.4. пункт 3.26.1 раздела 3 «Условия, критерии и порядок предоставления субсидий» дополнить словами «и (или) спецтехники», после слов «технологического оборудования» в первом абзаце, втором абзаце, подпунктах 3.26.1.1, 3.26.1.4, 3.26.1.9;
1.5. в раздел 4 «Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение» внести изменения и изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидий в порядке, установленном Соглашением, обязаны предоставлять в Управление отчет о достижении показателей результативности предоставления субсидий. Значения показателя результативности указываются в Соглашении.

4.2. Сроки и формы представления отчета о достижении значений показателей результативности устанавливаются в Соглашении. В случае не предоставления отчета сумма субсидии подлежит возврату в бюджет МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) в полном объеме.
4.3. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется Управлением путем сравнения фактически достигнутых значений и установленных в соответствующих соглашениях о предоставлении субсидий значений показателя результативности предоставления субсидий.

4.4. Получатели субсидий обязаны предоставлять в Управление отчет об использовании субсидии в порядке и в сроки, установленные в Соглашении. В случае не предоставления отчета сумма субсидии подлежит возврату в бюджет МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) в полном объеме.
4.5. Получатель субсидии после истечения срока использования субсидии, установленного в соглашении, осуществляет возврат остатка субсидии в соответствии с Соглашением.

В случае выявления остатка субсидии, не использованного получателем субсидии в срок, указанный в Соглашении, Управление в течении 10 рабочих дней со дня получения отчета об использовании субсидии направляет получателю субсидии уведомление с предложением о добровольном возврате средств.

Остаток субсидии подлежит возврату путем перечисления платежными поручениями на счет Управления в течение одного месяца со дня получения данного уведомления получателем субсидии.

4.6. Если получателем субсидии по истечении срока использования субсидии, указанного в Соглашении, показатели результативности не достигнуты и составляют:

а) более 75% от показателя результативности, установленного в Соглашении, объем средств, подлежащий возврату в бюджет МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия), рассчитывается по формуле:

а = b * (1 –  d / с) * 30%,

где:

а - размер субсидии, подлежащий возврату;

b - размер предоставленной субсидии;

d - показатель фактически достигнутой результативности;

с - показатель результативности, установленный в Соглашении;

б) менее 75% от показателя результативности, установленного в Соглашении, объем средств, подлежащий возврату в бюджет МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия), рассчитывается по формуле:

а = b * (1 –  d / с),

где:

а - размер субсидии, подлежащий возврату;

b - размер предоставленной субсидии;

d - показатель фактически достигнутой результативности;

с - показатель результативности, установленный в Соглашении;

4.7. Основанием для освобождения получателей субсидии от применения мер ответственности, предусмотренных в пункте 4.6, является документально подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствовавших исполнению соответствующих обязательств. В случае наступления этих обстоятельств получатель субсидии обязан в течение одного месяца, с момента наступления этих обстоятельств, уведомить Управление.

4.8. В случае выявления не достижения показателей результативности использования субсидии, указанных в Соглашении, Управление в течении 10 рабочих дней со дня получения отчета о достижении показателей результативности направляет в адрес получателя субсидии уведомление с предложением о добровольном возврате средств, при этом срок для возврата составляет один месяц со дня получения уведомления получателем субсидии.

Возврат средств получателем субсидии осуществляется путем перечисления платежными поручениями на счет Управления в течение одного месяца со дня получения данного уведомления получателем субсидии.

4.9. При неосуществлении получателем субсидии возврата в срок, указанный в пунктах 4.5, 4.8 настоящих Правил, Управление принимает меры по взысканию сумм субсидии в бюджет МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) с получателя субсидии в судебном порядке».
1.6. пункт 3.25. «Развитие растениеводства» раздела 3 «Условия, критерии и порядок предоставления субсидий» дополнить подпунктом 3.25.9 следующего содержания:

«3.25.9. Субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на транспортные расходы по завозу семенного картофеля из вне района.
Целью предоставления субсидий является финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на транспортные расходы по завозу семенного картофеля извне района.
Субсидии предоставляются в порядке очередности подачи заявления.

Сумма субсидии распределяется пропорционально, в размере от 50% до 90 % от понесенных и (или) предполагаемых затрат по формуле:

Si =Pi × V / (P1 + P2 + … + Pi),

где Si – сумма выделяемой субсидии i-му получателю субсидии, не более 90 % от понесенных и (или) предполагаемых затрат;

Pi – сумма понесенных и (или) предполагаемых затрат i-го получателя субсидии;

V – сумма средств, предусмотренных на эти цели в бюджете МО «Ленский район».

Получателями субсидии являются: юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство.

Условиями предоставления субсидии являются:

3.25.9.1. представление Управлению лицом, претендующим на получение субсидии, полного пакета документов, перечень которых установлен в пункте 3.1. настоящих Правил;

3.25.9.2. соблюдение сроков предоставления полного пакета документов;

3.25.9.3. наличие договора аренды или права собственности на земельный участок;
3.25.9.4. наличие не менее 3 гектар посевных площадей картофеля, по данным статистической отчетности за отчетный финансовый год;
3.25.9.5. на финансовое обеспечение - наличие предварительного договора на услуги грузоперевозки по завозу семян картофеля извне района, наличие собственных денежных средств у претендента в размере определяемой по формуле: C = P-S,
где C – сумма собственных средств;

P – сумма предполагаемых затрат;

S – сумма предполагаемой субсидии;

3.25.9.6. на возмещение части затрат – документы, подтверждающие расходы по завозу семян картофеля извне района (договор грузоперевозок, платежная документация и иные документы, подтверждающие фактически понесенные затраты)
3.25.9.7. обязательство о предоставлении Управлению отчетности об использовании средств субсидии, предоставленных в порядке финансового обеспечения (возмещения) части затрат, в соответствии с перечнем документов, указанных в Соглашении и в порядке и сроки, установленные в Соглашении;

3.25.9.8. согласие получателей субсидий на осуществление органом муниципального финансового контроля администрации МО «Ленский район» РС (Я) обязательной проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями;

3.25.9.9. обязательство о достижении показателей результативности, установленные в Соглашении».

2. Главному специалисту общего отдела (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы по производственным вопросам Артемьева А.Ф.
	Глава

Ж.Ж. Абильманов